PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL - Gabinete da Presidência - Rua Coronel Izacio, Anexo 01, 231 - Centro - Palmares - PE - CEP

55540-000
CNPJ n° 11.223.534/0001-01 - Telefone: (81) 3661-0333 - Fax: 3662-2783 - E-mail: camarapalmarespe@hotmail.com

CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DOS

PALMARES - ESTADO DE PERNAMBUCO

Casa Legislativa Manoel Gomes da Cunha

GABINETE DO VEREADOR
Fernando Augusto Godoi de Freitas Souza e Silva

(Godoy de Bartô)

PROJETO DE LEI  N°  47/2022

EMENTA: CRIA A LEI FLAVIA MARIANA

DOMINGUES DE MELO QUE DISPÕE SOBRE A
IMPLANTAÇÃO DE VAGAS DE ESTACIONAMENTO
PREFERENCIAIS RESERVADAS ÀS PESSOAS
COM TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA -
TEA, SINALIZADAS COM O SÍMBOLO MUNDIAL DE
CONSCIENTIZAÇÃO DO AUTISMO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DOS
PALMARES – ESTADO DE PERNAMBUCO. DECRETA:

Art.1°- Os estabelecimentos privados que disponibilizam vagas de estacionamento

preferenciais reservadas às pessoas com deficiências ficam obrigados a reservar vagas
para pessoas com Transtorno do Espectro Autista - TEA, sinalizando com placas
indicativas e também com a demarcação horizontal com o Símbolo Mundial de
Conscientização do Autismo.

Parágrafo único. Para fins de aplicação desta Lei, entende-se como pessoa com

Transtorno do Espectro Autista aquela definida no art.1° da Lei n° 12.764, de 27 de
dezembro de 2012.

Art. 2°- As vagas referidas no art.1° devem equivaler ao percentual definido na Lei n°

13.146, de 6 de julho de 2015, garantindo-se no mínimo uma vaga devidamente
sinalizada com as especificações de desenho do Símbolo Mundial de Conscientização do
Autismo.

Art. 3°- Nas áreas de estacionamento de uso público e coletivo, em vias públicas, serão
reservadas vagas específicas e devidamente sinalizadas conforme definido nesta Lei.

Art.4°- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE PALMARES-PE,
em 03 de Novembro de 2022.

 Fernando Augusto Godoi de Freitas Souza e Silva
Vereador